
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 декабря  2023 года № 1127-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления и распределения  
субсидий местным бюджетам из областного бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных  

образований Иркутской области на создание условий для обеспечения  
услугами связи малонаселенных населенных пунктов

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 3 июля 2023 года №  561-пп «Об установлении Порядка предоставления и 
распределения субсидий местным бюджетам из областного бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на создание условий для обеспечения услугами связи 
малонаселенных населенных пунктов» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.»;
2) в Порядке предоставления и распределения субсидий местным 

бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на создание 
условий для обеспечения услугами связи малонаселенных населенных 
пунктов, установленном постановлением:

в пункте 5 слова «, следующем за годом проведения конкурсного отбора 
(далее -  отбор),» заменить словами «проведения конкурсного отбора 
(далее -  отбор)»;

в подпункте 5 пункта 10 слово «шесть» заменить словом «пятнадцать»; 
пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Рейтинг формируется на основании следую щих критериев отбора:

№
п/п

Критерии отбора
Количество

баллов
1 Стандарт услуг связи,требуемый к реализации:

1.1 2G/3G 1
1.2 2G/4G 5



2

1.3 2С/обеспечение подключений домохозяйств к 
сети «Интернет»

3

2
Стоимость предоставления услуг связи в 
расчете на одного жителя малонаселенного 
населенного пункта в год:

2.1 до 2500 рублей включительно 7

2.2 свыше 2500 рублей до 4000 рублей 
включительно

5

2.3
свыше 4000 рублей до 10000 рублей 
включительно

4

2.4 свыше 10000 рублей до 20000 рублей 
включительно

3

2.5
свыше 20000 рублей до 30000 рублей 
включительно

2

2.6 свыше 30000 рублей 1

3
Труднодоступность малонаселенного 
населенного пункта:

3.1 отсутствие железнодорожного сообщения 1
3.2 отсутствие регулярного автобусного сообщения 1

3.3

отсутствие между малонаселенным населенным 
пунктом и иными населенными пунктами 
муниципального образования дорог общего 
пользования местного значения с твердым 
покрытием

1

3.4
непроходимость дорог общего пользования 
местного значения в отдельные периоды 
времени

1

4 Сопутствующ ая инфраструктура:
4.1 отсутствие инфраструктуры связи 1

4.2
наличие подведенного к (проведенного по) 
малонаселенному населённому пункту 
волоконно-оптического кабеля

5

4.3
обеспечение бесперебойного электроснабжения, 
в том числе в период отключения электрической 
энергии

2

Рейтинг формируется в отношении муниципальных образований путем 
суммирования баллов по каждому критерию отбора, набранных 
муниципальными образованиями по итогам оценки, и представляет собой 
перечень муниципальных образований с присвоением порядкового номера по 
мере уменьш ения суммы итоговых баллов.

М униципальному образованию с наибольшей суммой итоговых баллов 
присваивается первый порядковый номер.

При равенстве общей суммы баллов приоритет отдается



3

муниципальному образованию, заявка которого была представлена ранее.
Победителем отбора признается муниципальное образование, которому 

присвоен первый порядковый номер в рейтинге.
В случае если объем средств, предусмотренных в областном бюджете на 

предоставление субсидий в году предоставления субсидий, больше размера 
субсидий муниципальному образованию, которому присвоен первый 
порядковый номер в рейтинге, победителями отбора признаются 
муниципальные образования, которым присвоены последующие порядковые 
номера в рейтинге, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
до министерства на соответствующий финансовый год на цели, указанные в 
пункте 1 настоящего Порядка.».

2. Настоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

